



2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月11日

上場会社名 日亜鋼業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)大西 利典
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)沖垣 佳宏 (TEL)06-6416-1021
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 2021年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	14,765	17.6	1,010	194.0	1,281	131.1	830	107.4
2021年3月期第2四半期	12,560	△18.3	343	△52.8	554	△36.3	400	△7.4

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 908百万円(40.4%) 2021年3月期第2四半期 647百万円(87.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	17.16	—
2021年3月期第2四半期	8.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	66,119	48,816	69.2
2021年3月期	65,238	48,101	69.2

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 45,762百万円 2021年3月期 45,126百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
2022年3月期	—	4.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2022年3月期の期末配当については未定であります。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	7.8	1,900	27.4	2,300	19.7	1,470	10.2	30.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2022年3月期2Q	51,755,478株	2021年3月期	51,755,478株
2022年3月期2Q	3,359,300株	2021年3月期	3,358,696株
2022年3月期2Q	48,396,346株	2021年3月期2Q	48,397,528株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延の影響を受け深刻な不況に陥った前年同期に比べ回復しているものの、個人消費の低迷等により回復の足取りが鈍い状況にあります。

線材加工製品業界においては、自動車向けの需要が前年同期比で大幅に増加していることに加え、電力通信向けが堅調で、土木向けも底堅く推移しています。建築向けは、普通線材製品の需要が低迷しているものの、ボルト製品についてはマーケットの需給がタイト化しています。

一方で、鉄鋼原料市況や非鉄相場の上昇等を背景に、主副原料価格の急激かつ大幅な上昇に直面しており、これらの調達コスト増を製品価格に適切に転嫁することが収益を確保する上で不可欠となっております。

このような状況の中、当社グループは収益改善に向けて積極的に取り組み、販売面においては、特殊線材製品及びボルト製品を中心とする販売数量の拡大並びに主副原料価格の上昇等を踏まえた販売価格の改善等により、当第2四半期連結累計期間の売上高は14,765百万円と前年同期に比べ2,205百万円(17.6%)の増収となりました。

利益面においては、販売数量の拡大、販価改善、コスト低減対策等により、営業利益は1,010百万円と前年同期に比べ666百万円(194.0%)の増益、経常利益は1,281百万円と前年同期に比べ726百万円(131.1%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は830百万円と前年同期に比べ430百万円(107.4%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は66,119百万円となり、前連結会計年度末に比べ880百万円の増加となりました。流動資産は33,928百万円となり、前連結会計年度末に比べ897百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものです。固定資産は32,190百万円となり、前連結会計年度末に比べ17百万円の減少となりました。これは主に建物及び構築物の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は17,302百万円となり、前連結会計年度末に比べ165百万円の増加となりました。流動負債は11,172百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,173百万円の減少となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の減少によるものです。固定負債は6,130百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,339百万円の増加となりました。これは主に長期借入金の増加によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は48,816百万円となり、前連結会計年度末に比べ715百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は69.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2021年7月30日に発表いたしました業績予想からの変更はありません。なお、実際の業績は、需要業界の活動水準や主副原料価格の動向等の様々な要因により、予想数値と異なる場合があります。ご了承ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,336,937	13,854,404
受取手形及び売掛金	6,689,261	6,462,256
電子記録債権	3,697,586	4,076,588
有価証券	1,999,710	451,514
製品	4,897,908	5,063,960
仕掛品	919,286	1,102,700
原材料及び貯蔵品	2,233,520	2,630,521
その他	261,195	291,210
貸倒引当金	△5,029	△4,932
流動資産合計	33,030,377	33,928,225
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,962,696	3,845,098
機械装置及び運搬具(純額)	3,403,990	3,299,526
土地	9,003,482	9,003,482
建設仮勘定	51,443	149,621
その他(純額)	200,608	190,023
有形固定資産合計	16,622,220	16,487,751
無形固定資産		
ソフトウェア	64,805	59,092
その他	2,990	2,973
無形固定資産合計	67,795	62,066
投資その他の資産		
投資有価証券	13,905,772	14,032,920
長期貸付金	5,052	5,190
退職給付に係る資産	235,570	242,696
繰延税金資産	12,555	12,554
その他	1,388,322	1,376,550
貸倒引当金	△28,816	△28,815
投資その他の資産合計	15,518,456	15,641,097
固定資産合計	32,208,472	32,190,914
資産合計	65,238,850	66,119,140

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,672,856	3,940,412
電子記録債務	2,396,732	2,402,678
短期借入金	850,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	3,340,000	1,570,000
未払金	915,737	821,521
未払法人税等	212,410	479,421
賞与引当金	271,537	285,725
その他	687,076	472,658
流動負債合計	12,346,351	11,172,417
固定負債		
長期借入金	1,510,000	2,860,000
繰延税金負債	854,124	841,401
役員退職慰労引当金	241,749	207,714
退職給付に係る負債	2,120,320	2,156,655
その他	64,881	64,505
固定負債合計	4,791,076	6,130,276
負債合計	17,137,428	17,302,694
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	22,570,140	23,207,205
自己株式	△1,021,720	△1,021,888
株主資本合計	43,156,540	43,793,436
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,793,731	1,772,118
為替換算調整勘定	171,018	191,172
退職給付に係る調整累計額	5,123	6,109
その他の包括利益累計額合計	1,969,873	1,969,400
非支配株主持分	2,975,008	3,053,608
純資産合計	48,101,422	48,816,445
負債純資産合計	65,238,850	66,119,140

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
売上高	12,560,381	14,765,856
売上原価	10,125,432	11,612,456
売上総利益	2,434,949	3,153,399
販売費及び一般管理費	2,091,260	2,142,874
営業利益	343,688	1,010,525
営業外収益		
受取利息	54,787	35,860
受取配当金	142,438	127,587
有価証券売却益	13,770	17,989
持分法による投資利益	1,206	33,653
太陽光売電収入	35,041	33,012
受取賃貸料	15,547	15,370
雑収入	21,274	51,190
営業外収益合計	284,065	314,664
営業外費用		
支払利息	23,312	11,490
太陽光売電原価	15,775	14,464
為替差損	30,576	4,864
雑支出	3,676	13,087
営業外費用合計	73,342	43,906
経常利益	554,412	1,281,282
特別利益		
固定資産売却益	-	7
特別利益合計	-	7
特別損失		
投資有価証券評価損	1,317	1,250
固定資産除却損	5,989	3,699
解体撤去費用	13,885	6,126
特別損失合計	21,192	11,075
税金等調整前四半期純利益	533,219	1,270,214
法人税等	156,530	380,093
四半期純利益	376,688	890,120
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△23,798	59,469
親会社株主に帰属する四半期純利益	400,487	830,651

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
四半期純利益	376,688	890,120
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	261,407	△19,261
為替換算調整勘定	△9,554	44,530
退職給付に係る調整額	18,580	4,113
持分法適用会社に対する持分相当額	△14	△10,723
その他の包括利益合計	270,419	18,658
四半期包括利益	647,108	908,778
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	667,540	830,178
非支配株主に係る四半期包括利益	△20,432	78,600

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

当該会計方針の変更による影響は軽微であります。

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。